
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

01.10.2019                                                                                                        № 689 

Экз. №  

р.п. Старая Майна 

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции на рынках товаров и услуг на территории  

муниципального образования «Старомайнский район» на 2019-2022 годы 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», руководствуясь стандартом развития конкуренции в субъектах Россий-

ской Федерации, утверждѐнным распоряжением Правительства Российской 

Федерации от  17.04.2019 № 768-пр, в целях содействия развитию конкуренции, 

улучшения конкурентной среды, повышения эффективности защиты конкурен-

ции и уровня защиты прав потребителей на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» Администрация муниципального образования 

«Старомайнский район» п о с т а н о в л я е т :  

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по со-

действию развитию конкуренции на рынках товаров и услуг на территории му-

ниципального образования «Старомайнский район» на 2019-2022 годы. 

2. Управлению экономического развития Администрации муниципально-

го образования «Старомайнский район» ежеквартально, в срок до 5 числа, сле-

дующего за отчѐтным периодом, организовать сбор информации для подготов-

ки отчѐта о реализации Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию 

развитию конкуренции на рынках товаров и услуг на территории муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» на 2019-2022 годы. 

3. Ответственным исполнителям мероприятий «дорожной карты» обеспе-

чить представление в Управление экономического развития Администрации 

муниципального образования «Старомайнский район» ежеквартально до 3 чис-



 

 

 

2 

ла месяца, следующего за отчѐтным кварталом, информации о реализации 

настоящего постановления.    

4. Признать утратившим силу постановление Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» от 08.11.2016 № 628 «Об утвер-

ждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию кон-

куренции на рынках товаров и услуг на территории муниципального образова-

ния «Старомайнский район». 

5. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его 

на официальном сайте Администрации муниципального образования «Старо-

майнский район», информационном стенде в здании Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район». 

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального об-

народования. 

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на За-

местителя Главы Администрации - начальника Управления экономического 

развития Администрации муниципального образования «Старомайнский рай-

он» Вандышева А.И. 

 

 

 

Глава Администрации 

муниципального образования                                                 

«Старомайнский район»                                                                   В.Г.Половинкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

3 

 



 

 УТВЕРЖДЁН 

 

постановлением  

Администрации 

муниципального образования 

«Старомайнский район» 

Ульяновской области 

 

от 01.10.2019 № 689 

 

 

 

 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («дорожная карта»)  

по содействию развитию конкуренции на рынках товаров и услуг 

 на территории муниципального образования «Старомайнский район»  

на 2019-2022 годы 

 

I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции и достижению ключевых показателей  

развития конкуренции на рынках товаров и услуг на территории  

 муниципального образования «Старомайнский район» 

 
 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятия 

Результаты ме-

роприятий 

Срок 

исполнения 

мероприя-

тия 

Наименова-

ние показа-

теля 

Единица 

измере-

ния 

Целевые значения показателя Ответ-

ственные 

исполни-

тели 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Рынок услуг розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
Для рынка розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами характерно наличие 



 

 

 

5 

аптечных организаций, осуществляющих деятельность на территории нескольких субъектов Российской Федерации, и аптечных организаций, 

осуществляющих деятельность на территории только Ульяновской области. 

Основными проблемами на указанном рынке товаров и услуг на территории муниципального образования «Старомайнский район» явля-

ются: 

взаимозаменяемость лекарственных препаратов; 

отсутствие аптечных организаций и снижение уровня доступности фармацевтической деятельности для населения из отдалѐнных населен-

ных пунктов муниципального образования «Старомайнский район»; 

экономическая неэффективность розничных продаж лекарственных средств в муниципальном образовании «Старомайнский район», так 

как общая  численность населения по статистическим данным на 01.01.2019 составляет16276 человек. 

По состоянию на 1 июля 2019 года в муниципальном образовании «Старомайнский район» (на территории р.п. Старая Майна) функциони-

руют 4 объекта розничной торговли лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами, три из которых – ор-

ганизации без участия государства и муниципальных образований Ульяновской области.  

Административных барьеров входа на рынок нет. Экономическим барьером входа на рынок услуг розничной торговли  лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями и сопутствующими товарами является низкий уровень покупательской способности населения муници-

пального образования «Старомайнский район». 

1.1. 

 

Проведение встреч с 

руководителями ор-

ганизаций, осуществ-

ляющих фармацевти-

ческую деятельность, 

с целью привлечения 

на рынок услуг роз-

ничной торговли  ле-

карственными препа-

ратами, медицински-

ми изделиями и со-

путствующими това-

рами 

Увеличение до-

ли организаций 

без участия гос-

ударства и му-

ниципальных 

образований 

Ульяновской 

области на рын-

ке услуг роз-

ничной торгов-

ли лекарствен-

ными препара-

тами, медицин-

скими изделия-

ми и сопут-

ствующими то-

варами  

Ежегодно 

 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

услуг роз-

ничной тор-

говли лекар-

ственными 

препаратами, 

медицински-

ми изделия-

ми и сопут-

ствующими 

товарами  

Процен-

тов 

75,0 

 

75,0 75,5 80,0 80,5 Отдел 

охраны 

здоровья 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 



 

 

 

6 

2. Рынок медицинских услуг 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
На территории муниципального образования «Старомайнский район» по состоянию на 1 января 2019 года осуществляют медицинскую де-

ятельность 19 юридических лиц и 2 индивидуальных предпринимателя. 

Основой конкуренции на рынке медицинских услуг является расширение возможности потребительского выбора способов оплаты меди-

цинской помощи, поставщиков медицинских услуг и объѐмов медицинских услуг.  

На территории муниципального образования «Старомайнский район» недостаточно развит сектор платных медицинских услуг, требуется 

дальнейшее совершенствование мероприятий по содействию развитию конкуренции на рынке медицинских услуг района. 

Всего на территории муниципального образования «Старомайнский район» платные медицинские услуги оказывают 3 медицинские орга-

низации, в т.ч. 2 негосударственные медицинские организации оказывают физическим лицам платные медицинские услуги, составляющие меди-

цинскую деятельность в сферах «стоматология» и «офтальмология». Доля данных организаций в общем количестве медицинских организаций 

всех форм собственности, оказывающих платные медицинские услуги, составляет 66,7 %. 

 

2.1. Развитие и реализа-

ция негосударствен-

ных (немуниципаль-

ных) проектов на 

рынке медицинских 

услуг 

Увеличение до-

ли организаций 

на рынке оказа-

ния медицин-

ских услуг 

2019-2022 

годы 

Доля меди-

цинских ор-

ганизаций 

частной си-

стемы здра-

воохранения, 

участвую-

щих в реали-

зации терри-

ториальных 

программ 

обязательно-

го медицин-

ского стра-

хования 

Процен-

тов 

9,5 9,5 9,5 10,0 13,6 Отдел 

охраны 

здоровья 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он»  

3. Рынок услуг детского отдыха и оздоровления 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
В летний период на территории муниципального образования «Старомайнский район» действует 3 организации отдыха детей и их оздо-

ровления (на базе агротуристического комплекса «Русский берег», спортивно-оздоровительный лагерь «Ласточка», спортивно-оздоровительный 

лагерь «Садовка»), 10 лагерей на базе образовательных организаций с дневным пребыванием, 1 лагерь труда и отдыха на базе общеобразователь-



 

 

 

7 

ных организаций с дневным пребыванием. Из вышеуказанных организаций негосударственной (немуниципальной) является 1 организация - агро-

туристический комплекс «Русский берег». 

Основными административными и экономическими барьерами входа на рынок услуг детского отдыха и оздоровления являются: 

низкий уровень развития инфраструктуры и высокая изношенность основных фондов организаций детского отдыха и оздоровления, необходи-

мость осуществления крупных финансовых вложений в приобретение материалов и оборудования. 

3.1. Развитие и реализа-

ция негосударствен-

ных проектов на рын-

ке услуг детского от-

дыха и оздоровления 

 

Увеличение 

численности 

детей, посеща-

ющих органи-

зации отдыха и 

оздоровления 

детей частной 

формы соб-

ственности, 

увеличение ко-

личества орга-

низаций в сфере 

отдыха детей и 

их оздоровле-

ния 

2019-2022 

годы 

Доля органи-

заций отдыха 

и оздоровле-

ния детей 

частной 

формы соб-

ственности 

Процен-

тов 

7,1 7,1 7,1 10,0 13,3 Управле-

ние обра-

зования 

муници-

пального 

образова-

ния  

«Старо-

майнский 

район»  

3.2. Оказание организа-

ционной, консульта-

ционной и информа-

ционной поддержки 

организациям, осу-

ществляющим дея-

тельность в сфере 

оказания услуг отды-

ха и оздоровления 

детей  

Увеличение до-

ли организаций 

в сфере отдыха 

детей и их 

оздоровления 

Постоянно 

4. Рынок услуг дополнительного образования детей 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
В 2019 году в системе дополнительного образования Старомайнского района дополнительные общеразвивающие программы реализуют: 

3 муниципальные организации, подведомственные Управлению образования муниципального образования «Старомайнский район» (Му-



 

 

 

8 

ниципальная бюджетная организация дополнительного образования Старомайнский центр творчества и спорта муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской области, Муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Старомайнская детская 

школа искусств» муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области, Муниципальная бюджетная общеобразовательная 

организация Дмитриево Помряскинская средняя школа муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области), имеющие 

лицензию на осуществление образовательной деятельности по дополнительным общеразвивающим программам. 

Количество детей, получающих услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ на территории муниципального обра-

зования «Старомайнский район» в вышеуказанных организациях, составляет 77,0 % (1797 детей из 2334 детей в возрасте от 5 до 18 лет, прожива-

ющих на территории муниципального образования «Старомайнский район»). 

Дополнительное образование детей ведѐтся по 6 направлениям: технической, научной, краеведческой, социально-педагогической, физ-

культурно-спортивной, художественной. 

Кроме того, в Бюджетном учреждении культуры «Старомайнский межпоселенческий культурно-досуговый центр» муниципального обра-

зования «Старомайнский район» им А.К.Новопольцева созданы и работают 10 клубных формирований и любительских объединений, которые за-

нимаются кружковой деятельностью. 

На территории муниципального образования «Старомайнский район» также осуществляют свою деятельность одна негосударственная ор-

ганизация дополнительного образования детей Общество с ограниченной ответственностью «Студия раннего развития и досуга детей «Капитош-

ка» и 1 индивидуальный предприниматель Милюшкина Елена Александровна, не имеющие лицензию на осуществление образовательной дея-

тельности по дополнительным общеразвивающим программам. 

Основным административным и экономическим барьером входа на рынок на территории муниципального образования «Старомайнский 

район» является отсутствие массового спроса, незаинтересованность частного бизнеса. 

4.1. Развитие негосудар-

ственного сектора на 

рынке услуг допол-

нительного образова-

ния 

Увеличение до-

ли организаций 

частной формы 

собственности в 

сфере услуг до-

полнительного 

образования де-

тей 

2019-2022 

годы 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

услуг допол-

нительного 

образования 

детей 

Процен-

тов  

40,0 40,0 40,0 46,0 50,0 Управле-

ние обра-

зования 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он»  

5. Рынок реализации сельскохозяйственной продукции 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
Сельскохозяйственным производством в муниципальном образовании «Старомайнский район» занимаются 20 сельскохозяйственных орга-

низаций (в том числе 4 сельскохозяйственных потребительских кооператива), 19 крестьянских (фермерских) хозяйств и 15 индивидуальных пред-
принимателей. 8059 человек в муниципальном образовании «Старомайнский район» заняты ведением личного подсобного хозяйства.  



 

 

 

9 

Природно-климатические условия позволяют сельскому хозяйству в муниципальном образовании «Старомайнский район» специализиро-
ваться на производстве зерна, подсолнечника, сахарной свѐклы, мяса крупного рогатого скота, свиней и птицы, молока, яиц.  

Все сельскохозяйственные товаропроизводители муниципального образования «Старомайнский район» являются негосударственными ор-
ганизациями. 

Рынок продукции сельского хозяйства является примером рынка свободной конкуренции. На этом рынке имеется множество независимых 
продавцов, следовательно, цена автоматически устанавливается на среднем уровне и влиять на неѐ отдельные продавцы не могут. Продукция 
сельского хозяйства практически однородна и стандартизирована, поэтому производитель ограничен в рекламировании своего товара, ему трудно 
выделить качества, присущие только его продукции.  

На рынке сельскохозяйственной продукции много относительно мелких производителей, т.е. отсутствует эффект масштаба, при котором 
снижаются издержки производства, повышается уровень конкурентоспособности именно за счѐт увеличения объѐма производства продукции. 
Следовательно, на этом рынке отсутствуют входные барьеры и внедриться на этот рынок сравнительно легко. В сельскохозяйственном производ-
стве нет патентов на технологию, что также облегчает доступ на рынок. 

Основными рисками для ведения финансово-хозяйственной деятельности сельскохозяйственных товаропроизводителей являются: 
нарастающий диспаритет цен: рост цен на промышленную продукцию, приобретаемую сельхозтоваропроизводителями, происходит гораз-

до более высокими темпами, чем рост закупочных цен на сельскохозяйственную продукцию; 
нестабильность закупочных цен на сельскохозяйственную продукцию; 
рост конкуренции со стороны производителей из других регионов, что приводит к снижению цен на продукцию (характерно для теплич-

ных овощей); 
снижение уровня платѐжеспособности населения, обусловленного снижением реальных доходов населения, в свою очередь вызванным ро-

стом цен на продовольственные и непродовольственные товары, тарифов на жилищно-коммунальные услуги, услуги образования, бытовые услу-
ги, транспортные услуги и т.д.;  

снижение уровня платѐжеспособности населения, что  приводит к изменению структуры потребления продуктов: сокращение спроса на 
более дорогие продукты питания и увеличение спроса на более дешѐвые продукты; 

снижение курса рубля по отношению к доллару США и евро, что приводит к резкому удорожанию материально-технических ресурсов (за-
пчастей, удобрений, средств защиты растений, импортных семян); 

жѐсткие требования банков к выдаче кредитов сельскохозяйственным товаропроизводителям; 
повышение с 1 января 2019 года ставки налога на добавленную стоимость с 18 до 20 %, что влечѐт удорожание всех покупных материаль-

ных ресурсов для сельхозтоваропроизводителей; 
высокие требования крупных торговых сетей к условиям поставки продукции; 
возможная гибель посевов сельскохозяйственных культур в результате воздействия опасных агрометеорологических явлений, что ведѐт к 

недополучению урожая и невозможности выполнения контрактных обязательств по поставке продукции в организации оптовой и розничной тор-
говли. 

5.1. Оказание содействия 

сельскохозяйственным 

товаропроизводителям 

муниципального обра-

Повышение 

возможности 

для сельскохо-

зяйственных 

Постоянно Доля сель-

скохозяй-

ственных ор-

ганизаций в 

Процен-

тов 

3,0 3,0 3,5 4,0 5,0 Отдел по 

развитию 

сельских 

террито-



 

 

 

10 

зования «Старомайн-

ский район» в реали-

зации произведѐнной 

ими сельскохозяй-

ственной продукции 

путѐм проведения яр-

марок, организации 

выездной торговли, 

проведения торгово-

закупочных сессий 

товаропроизво-

дителей муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ский район» ре-

ализовать про-

изведѐнную ими 

сельскохозяй-

ственную про-

дукцию  

общем объѐ-

ме реализа-

ции сельско-

хозяйствен-

ной продук-

ции 

рий 

Управле-

ния эко-

номиче-

ского раз-

вития 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

5.2. Информирование о 

порядке предоставле-

ния субсидий сель-

скохозяйственным 

товаропроизводите-

лям Ульяновской об-

ласти в информаци-

онно-

телекоммуникацион-

ной сети «Интернет» 

Размещение 

информации на 

официальном 

сайте Админи-

страции муни-

ципальное об-

разование «Ста-

ромайнский 

район» 

(stmaina.com)  

Постоянно 

6. Рынок семеноводства 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  

Производителями семян являются физические и юридические лица, осуществляющие производство семян в соответствии с законодатель-

ством Российской Федерации в области семеноводства. 

В целях повышения качества и уровня конкурентоспособности продукции отечественного семеноводства, обеспечения адресности госу-

дарственной поддержки отрасли Министерством сельского хозяйства Российской Федерации совместно с Национальным союзом селекционеров и 

семеноводов сформирован реестр семеноводческих хозяйств Российской Федерации.  

Работа проводится в рамках системы добровольной сертификации федеральным государственным бюджетным учреждением «Российский 

сельскохозяйственный центр» (далее – ФГБУ «Россельхозцентр»). Включение в реестр семеноводческих хозяйств Российской Федерации прово-

дится по итогам сертификации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство (выращивание), ком-

плексную доработку (подготовку), фасовку и реализацию семян растений, на соответствие требованиям к семеноводческим хозяйствам. 

В настоящее время в реестр семеноводческих хозяйств Российской Федерации включены 2 семеноводческих хозяйства Старомайнского 

района (Общество с ограниченной ответственностью «АГРО-ЛЮКС», Общество с ограниченной ответственностью Агрофирма «Приволжье»), 



 

 

 

11 

которые занимаются семеноводством зерновых культур. 

Организации, осуществляющие в муниципальном образовании «Старомайнский район» деятельность в области семеноводства, являются 

негосударственными. 

Таким образом, доля негосударственных организаций в данной отрасли экономики составляет 100,0 %. 

Рынок семян сельскохозяйственных культур является высококонкурентным. 

Основными административными и экономическими барьерами входа на рынок являются: 

необходимость соблюдения требований ФГБУ «Россельхозцентр» в целях включения в реестр семеноводческих хозяйств юридических лиц 

и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих производство (выращивание), комплексную доработку (подготовку), фасовку и реализа-

цию семян растений хозяйствам в рамках системы добровольной сертификации ФГБУ  «Россельхозцентр»; 

высокая стоимость первичного семенного материала; 

высокие требования к соблюдению технологий выращивания семенного материала. 

6.1. Консультирование 

сельскохозяйствен-

ных товаропроизво-

дителей муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский рай-

он», изъявивших же-

лание получить ста-

тус "семеноводческо-

го хозяйства", о дей-

ствующих мерах гос-

ударственной под-

держки 

Увеличение 

объѐмов реали-

зации семян 

сельскохозяй-

ственных куль-

тур высшей и 

первой репро-

дукции 

Постоянно Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти на рынке 

семеновод-

ства 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел по 

развитию 

сельских 

террито-

рий 

Управле-

ния эко-

номиче-

ского раз-

вития 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

6.2. Целенаправленная 

работа с сельхозтова-

ропроизводителями 

по увеличению объѐ-

ма приобретения и 

высева семян высо-

ких репродукций 

Выполнение 

целевого пока-

зателя «Доля 

площади, засе-

ваемой элитны-

ми семенами, в 

общей площади 

посевов, заня-

той семенами 

сортов расте-

Ежегодно 



 

 

 

12 

ний» Соглаше-

ния, заключѐн-

ного между 

Правительством 

Ульяновской 

области и Ми-

нистерством 

сельского хо-

зяйства Россий-

ской Федерации 

7. Рынок жилищного строительства 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  

В 2018 году на территории муниципального образования « Старомайнский район» введены в эксплуатацию 176 квартир общей площадью 

14203 кв. метров  (что составляет 104,2% к уровню 2017 года).  

В настоящее время в муниципальном образовании «Старомайнский район» насчитывается 24 организации, осуществляющие деятельность 

в области строительства. Доля негосударственного сектора в общем объѐме строительства составила 100 %. 

Основными проблемами  на рынке жилищного строительства являются снижение уровня покупательской активности населения, повыше-

ние средней стоимости жилья на первичном рынке, повышение стоимости строительно-монтажных работ. 

7.1. Внедрение государ-

ственной информа-

ционной системы 

обеспечения градо-

строительной дея-

тельности 

(ГИСОГД) 

Снижение ад-

министратив-

ной нагрузки 

при прохожде-

нии процедур в 

сфере строи-

тельства, по-

вышение ин-

формированно-

сти хозяйству-

ющих субъек-

тов, осуществ-

ляющих дея-

тельность на 

данном рынке 

2021-2022 

годы 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

жилищного 

строитель-

ства 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел ка-

питально-

го строи-

тельства и 

архитек-

туры 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно 

энергети-



 

 

 

13 

7.2. Размещение на офи-

циальном сайте Ад-

министрации муни-

ципального образова-

ния «Старомайнский 

район» информации 

об инвестиционной 

деятельности по 

направлению «Стро-

ительство» 

Доведение ин-

формации до  

заинтересован-

ного круга лиц 

об инвестици-

онной деятель-

ности в Старо-

майнском рай-

оне по направ-

лению «Строи-

тельство» 

2019-2022 

годы 

ческих 

ресурсов 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

8. Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
На 2018 год доля частного сектора в муниципальном образовании «Старомайнский район» в общем объѐме капитального строительства со-

ставляет 100,0 %. 

Основными проблемами на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строи-

тельства, являются большое количество процедур для получения разрешения на строительство, недостаток заказов на работы, неплатѐжеспособ-

ность заказчиков, высокая стоимость материалов, конструкций, изделий, большой процент коммерческого кредита, недостаток квалифицирован-

ных рабочих. 

8.1. Внедрение государ-

ственной информа-

ционной системы 

обеспечения градо-

строительной дея-

тельности 

(ГИСОГД) 

Снижение ад-

министратив-

ной нагрузки 

при прохожде-

нии процедур в 

сфере строи-

тельства, по-

вышение ин-

формированно-

сти хозяйству-

ющих субъек-

тов, осуществ-

ляющих дея-

2021-2022 

годы 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

строитель-

ства  объек-

тов капи-

тального 

строитель-

ства, за ис-

ключением 

жилищного и 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел ка-

питально-

го строи-

тельства и 

архитек-

туры 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-



 

 

 

14 

тельность на 

данном рынке 

дорожного 

строитель-

ства 

ливно 

энергети-

ческих 

ресурсов 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 
8.2. Размещение на офи-

циальном сайте Ад-

министрации муни-

ципального образова-

ния «Старомайнский 

район» информации 

об инвестиционной 

деятельности по 

направлению «Стро-

ительство» 

Доведение ин-

формации до  

заинтересован-

ного круга лиц 

об инвестици-

онной деятель-

ности в Старо-

майнском рай-

оне по направ-

лению «Строи-

тельство» 

2019-2022 

годы 

9. Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования) 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
В настоящее время протяжѐнность автомобильных дорог регионального или межмуниципального значения составляет 202,3 км, из которых 

60% соответствует нормативным требованиям, протяженность дорог муниципального значения –  354,2 км,  из которых 34,3 % соответствует 

нормативным требованиям. 

В 2019 году доля частного сектора в общем объѐме работ и услуг, производимых на автомобильных дорогах, составляет 100 %.  

Конкуренция в дорожной отрасли в муниципальном образовании «Старомайнский район»  варьируется в зависимости от видов работ 

(наиболее высокий уровень конкуренции существует в сфере ремонтных работ).  

Основными административными и экономическими барьерами входа на рынок дорожной деятельности являются необходимость крупных 

вложений в материалы и оборудование и отсутствие стабильного финансирования. 



 

 

 

15 

9.1. Применение новых 

технологий в сфере 

дорожной деятельно-

сти 

Увеличение до-

ли контрактов 

на осуществле-

ние дорожной 

деятельности в 

рамках нацио-

нального проек-

та, предусмат-

ривающих ис-

пользование но-

вых технологий 

и материалов 

2019-2022 

годы 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

дорожной 

деятельности 

(за исключе-

нием проек-

тирования) 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел ка-

питально-

го строи-

тельства и 

архитек-

туры 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно 

энергети-

ческих 

ресурсов 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

9.2. Применение контрак-

тов на принципе жиз-

ненного цикла, 

предусматривающего 

объединение в один 

контракт различных 

видов дорожных ра-

бот 

Увеличение до-

ли контрактов 

на осуществле-

ние дорожной 

деятельности в 

рамках нацио-

нального проек-

та, предусмат-

ривающих вы-

полнение работ 

на принципах 

контракта жиз-

ненного цикла, 

предусматри-

вающего объ-

единение в один 

контракт раз-

личных видов 

дорожных работ 

2019-2022 

годы 

10. Рынок вылова водных биоресурсов 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
Фактическая доля частного сектора на рынке вылова водных биоресурсов в Старомайнском районе составляет 100 %.  



 

 

 

16 

10.1. Проведение совмест-

ных мероприятий от-

делом государствен-

ного контроля, надзо-

ра и охраны водных 

биологических ресур-

сов по Ульяновской 

области Средневолж-

ского территориаль-

ного управления Фе-

дерального агентства 

по рыболовству, Ми-

нистерством природы 

и цикличной эконо-

мики Ульяновской 

области и Управле-

нием МВД России по 

Ульяновской области 

в целях обеспечения 

эффективной дея-

тельности в области 

рыболовства и сохра-

нения водных биоло-

гических ресурсов в 

местах массового 

браконьерства на во-

доѐмах муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский рай-

он» 

Установление 
периодов рыбо-

ловства в вод-

ных объектах 

рыбохозяй-

ственного зна-

чения на терри-

тории муници-

пального обра-

зования «Старо-

майнский рай-

он» для увели-

чения объѐма 

водных биоло-

гических ресур-

сов на террито-

рии муници-

пального обра-

зования «Ста-

ромайнский 

район», сниже-

ние объѐмов 

незаконного 

вылова водных 

биологических 

ресурсов 

Ежегодно Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти на рынке 

вылова вод-

ных биоре-

сурсов 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел по 

развитию 

сельских 

террито-

рий 

Управле-

ния эко-

номиче-

ского раз-

вития 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

 

11. Рынок переработки водных биоресурсов 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
Все рыбоперерабатывающие предприятия Ульяновской области имеют частную форму собственности (доля частного сектора в данной от-

расли экономики составляет 100 %). 



 

 

 

17 

В сфере переработки и консервирования рыбы и рыбной продукции на территории муниципального образования «Старомайнский рай-

он»работает 2 предприятия малого бизнеса: Общество с ограниченной ответственностью «Итиль-Продукт» и Индивидуальный предприниматель 

Бабичев Андрей Григорьевич. 

Рынок продукции рыбопереработки является высококонкурентным: на рынке присутствуют предложения, как из Ульяновской области, так 

и из других регионов Российской Федерации. 

Основными административными и экономическими барьерами на рынке переработки водных биоресурсов являются  конкуренция со сто-

роны аналогичной продукции других производителей из Ульяновской области и  из соседних регионов,  необходимость сертификации производ-

ства пищевой продукции,  необходимость завоза сырья из других регионов Российской Федерации. 

11.1. Консультирование 

организаций и инди-

видуальных предпри-

нимателей муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он», изъявивших же-

лание заниматься ры-

бопереработкой, о 

действующих мерах 

государственной 

поддержки 

Развитие сети 

организаций 

частной формы 

собственности и 

индивидуаль-

ных предпри-

нимателей му-

ниципального 

образования 

«Старомайн-

ский район», 

изъявивших же-

лание занимать-

ся рыбоперера-

боткой 

Постоянно Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти на рынке 

переработки 

водных био-

ресурсов 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел по 

развитию 

сельских 

террито-

рий 

Управле-

ния эко-

номиче-

ского раз-

вития 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он»  



 

 

 

18 

11.2. Оказание содействия 
сельхозтоваропроиз-
водителям, занимаю-
щимся рыбоперера-
боткой, в сбыте про-
изведѐнной продук-
ции через: 

организацию вы-

ездной торговли 

непосредственно ор-

ганизациями и инди-

видуальными пред-

принимателями, за-

нимающимся произ-

водством рыбной 

продукции; 

организацию тор-

говли в формате «яр-

марки выходного 

дня» на торговых 

площадках муници-

пальных образований 

Ульяновской области; 
проведение сезон-

ных сельскохозяй-
ственных ярмарок на 
территориях муници-
пальных образований 
Ульяновской области 

Увеличение  

количества хо-

зяйствующих 

субъектов, за-

нимающихся 

рыбопереработ-

кой 

Постоянно 

12. Рынок товарной аквакультуры 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации и еѐ проблематики на рынке 
В настоящее время на территории муниципального образования  «Старомайнский  район» осуществляет свою деятельность 1 прудовое хо-

зяйство, которое является негосударственной организацией (Общество с ограниченной ответственностью «Терминал»).  
Рынок продукции аквакультуры является высококонкурентным: данная продукция конкурирует с продукцией аквакультуры, выращенной 

производителями как из Ульяновской области, так и из других регионов Российской Федерации, а также с рыбопродукцией, выловленной из есте-



 

 

 

19 

ственных водоѐмов. 
Основными факторами, сдерживающими развитие аквакультуры, являются: 
несовершенство правового регулирования отношений, возникающих в сфере прудовой аквакультуры (рыбоводства); 
дефицит инвестиционных ресурсов из-за низкой инвестиционной привлекательности существующих рыбоводных хозяйств; 
зависимость от импортных кормов (если для выращивания карповых применяется зерно или корма из отходов зернопроизводства, которые 

изготавливаются в России, то для форели и других лососевых рыб в основном закупаются импортные корма (из европейских стран), так как оте-
чественной продукции аналогичного качества нет). 

12.1. Консультирование 

сельскохозяйствен-

ных товаропроизво-

дителей муниципаль-

ного образования 

«Старомайнский рай-

он», изъявивших же-

лание заниматься 

аквакультурой, о дей-

ствующих мерах гос-

ударственной под-

держки 

Повышение ин-

формированно-

сти сельскохо-

зяйственных 

товаропроизво-

дителей муни-

ципального об-

разования 

«Старомайн-

ский район», 

изъявивших 

желание зани-

маться аква-

культурой  

Постоянно Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти на рынке 

товарной 

аквакульту-

ры 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел по 

развитию 

сельских 

террито-

рий 

Управле-

ния эко-

номиче-

ского раз-

вития 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он»  

12.2. Оказание содействия 

сельхозтоваропроиз-

водителям, занимаю-

щимся аквакульту-

рой, в сбыте произве-

дѐнной продукции 

через: 

организацию выезд-

ной торговли  органи-

зациям и индивиду-

альным предприни-

мателям, занимаю-

щимися выращивани-

Расширение 

географии реа-

лизации товар-

ной рыбы, со-

трудничество с 

новыми торго-

выми сетями 

Постоянно 



 

 

 

20 

ем и выловом рыбной 

продукции; 

организацию торгов-

ли в формате «ярмар-

ки выходного дня» на 

торговых площадках 

муниципальных об-

разований Ульянов-

ской области; 

проведение сезонных 

сельскохозяйствен-

ных ярмарок на тер-

риториях муници-

пальных образований 

Ульяновской области 

13. Рынок теплоснабжения (производство тепловой энергии) 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
Рынок теплоснабжения является регулируемой отраслью субъектов естественной монополии, нуждающийся в привлечении частного капи-

тала для повышения качества и надѐжности услуги теплоснабжения для потребителей.  
На территории муниципального образования «Старомайнский район» в сфере теплоснабжения (производство тепловой энергии) в 2018 го-

ду осуществляла деятельность 1 теплоснабжающая негосударственная организация (Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая 
компания «Старомайнский коммунальщик»), которая в мае 2019 года заявила о своей ликвидации, по данным на 01.07.2019 на территории муни-
ципального образования «Старомайнский район» осуществляет деятельность 1 теплоснабжающая организация, которая находится в собственно-
сти Ульяновской области (Областное государственное казѐнное предприятие «Корпорация развития коммунального комплекса Ульяновской об-
ласти»). 

Проблемы рынка теплоснабжения (производство тепловой энергии): необходимость модернизации оборудования объектов теплоснабже-
ния. 



 

 

 

21 

13.1. Развитие и реализа-

ция негосударствен-

ных проектов в сфере 

теплоснабжения 

(производства тепло-

вой энергии) 

Увеличение  

количества хо-

зяйствующих 

субъектов на 

рынке тепло-

снабжения 

(производства 

тепловой энер-

гии) 

2019-2022 

годы 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

теплоснаб-

жения (про-

изводства 

тепловой 

энергии) 

Процен-

тов 

100,0 50,0 0,0 50,0 50,0 Отдел 

жилищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов 

Управле-

ния жи-

лищно- 

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно- 

энергети-

ческих 

ресурсов, 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

 

14. Рынок услуг по сбору и транспортированию твѐрдых коммунальных отходов 



 

 

 

22 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
В 2019 году Старомайнский район перешел на новую систему обращения с твѐрдыми коммунальными отходами (далее – ТКО). Определен 

региональный оператор обращения с отходами. Доля хозяйствующих субъектов частной формы собственности на рынке услуг по сбору и транс-

портированию ТКО составляет 100 %.  

 

14.1. Приведение муници-

пальных правовых 

актов в соответствие 

с действующим зако-

нодательством (дета-

лизация информации 

о местах (площадок) 

накопления ТКО и 

отходообразователей) 

Разработка ти-

пового реестра 

мест (площа-

док) накопления 

ТКО на терри-

тории муници-

пального обра-

зования «Ста-

ромайнский 

район»  

2019 год Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

услуг по 

сбору и 

транспорти-

рованию 

ТКО 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

жилищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов, 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-



 

 

 

23 

ромайн-

ский рай-

он» 

15. Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества 

собственников помещений в многоквартирном доме 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
На территории муниципального образования « Старомайнский район» в сфере управления многоквартирными домами деятельность осуществ-

ляет лицензиат, в том числе осуществляющий работы по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквар-

тирных домах. По состоянию на 01.09.2019 года в реестре лицензий значится 1 лицензиат –Общество с ограниченной ответственностью «Управляющая 

компания «Регион»  (частной собственности). Вид деятельности «управление многоквартирными домами» является лицензируемым. Таким образом, 

при соблюдении соискателем лицензии требований, установленных федеральным законодательством, административные и экономические барьеры на 

рынке отсутствуют. 



 

 

 

24 

15.1. Соблюдение требова-

ний законодательства 

к лицензированию 

предпринимательской 

деятельности по 

управлению много-

квартирными домами 

Отсутствие 

нарушений ли-

цензионных 

требований 

Постоянно Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

выполнения 

работ по со-

держанию и 

текущему 

ремонту об-

щего имуще-

ства соб-

ственников 

помещений в 

многоквар-

тирном доме 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

жилищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов, 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

 

16. Рынок поставки сжиженного газа в баллонах 



 

 

 

25 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
На основании распоряжения Правительства Ульяновской области от 21.11.2008 № 606-пр «О поставках сжиженного углеводородного газа 

для бытовых нужд населения Ульяновской области» и в соответствии с приказом Министерства промышленности и энергетики Российской Феде-

рации от 01.02.2005 № 16 «Об организации работы по сбору и обработке информации по учѐту производства и поставок сжиженных углеводород-

ных газов потребителям Российской Федерации и на экспорт» утверждается перечень уполномоченных газораспределительных организаций по 

обеспечению поставки сжиженного углеводородного газа. 

На территории муниципального образования «Старомайнский район» в сфере поставок сжиженного углеводородного газа для бытовых 

нужд населения осуществляет деятельность 1 уполномоченная газораспределительная организация частной формы собственности – индивидуаль-

ный предприниматель Носков В.В. 

В качестве основного барьера, затрудняющего и ограничивающего хозяйствующим субъектам начало деятельности на рынке поставок 

сжиженного углеводородного газа для бытовых нужд населению Ульяновской области, можно отметить отсутствие регулирования оптовых цен 

на сжиженный углеводородный газ, реализуемый для бытовых нужд населения, при сохранении контроля над розничными ценами на баллонный 

и ѐмкостный газ для бытовых нужд населения. Возникшая разница между нерегулируемой оптовой и регулируемой розничной ценами не обеспе-

чивает прибыльность уполномоченным газораспределительным организациям 



 

 

 

26 

16.1. 

 

Сбор информации о 

потребности и ее 

предоставление 

(списков нуждаю-

щихся в получении 

сжиженного газа в 

баллонах) в  Мини-

стерство энергетики, 

жилищно-ком-

мунального комплек-

са и городской среды 

Ульяновской области 

 

Софинансирова

ние расходных 

обязательств, 

связанных с 

организацией 

снабжения 

населения 

сжиженным 

углеводород-

ным газом для 

бытовых нужд 

 

Ежемесяч-

но 

 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

поставки 

сжиженного 

газа в балло-

нах 

 

Процен-

тов 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

Отдел 

жилищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов, 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

 

17. Рынок купли-продажи электрической энергии (мощности) на розничном рынке электрической энергии (мощности) 



 

 

 

27 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
В рамках розничных рынков электрической энергии реализуется электроэнергия, приобретѐнная на оптовом рынке электроэнергии и мощ-

ности, а также электроэнергия генерирующих компаний, не являющихся участниками оптового рынка. 
Субъектами розничных рынков являются: 
потребители; 
исполнители коммунальной услуги; 
гарантирующие поставщики; 
энергосбытовые, энергоснабжающие организации; 
производители электрической энергии (мощности) на розничных рынках; 
сетевые организации; 
субъекты оперативно-диспетчерского управления в электроэнергетике, осуществляющие оперативно-диспетчерское управление на рознич-

ных рынках (системный оператор и субъекты оперативно-диспетчерского управления в технологически изолированных территориальных элек-
троэнергетических системах). 

Продажу электроэнергии конечным потребителям осуществляют: 
гарантирующие поставщики; 
энергосбытовые (энергоснабжающие) организации – производители электрической энергии (мощности) на розничных рынках. 
На территории муниципального образования «Старомайнский район» купля-продажа электрической энергии (мощности) осуществляется 

гарантирующим поставщиком, энергоснабжающей, энергосбытовой компанией частной формы собственности (публичное акционерное общество 
«Ульяновскэнерго»).  

По данным сводного прогнозного баланса производства и поставок электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической систе-
мы России по субъектам Российской Федерации, утверждѐнного на 2019 год, в Ульяновской области объѐм полезного отпуска электрической энергии 
потребителям, не относящимся к населению и приравненным к нему категориям потребителей, которые сделали свой выбор в пользу самостоятельного 
планирования потребления и приобретают электрическую энергию (мощность) на оптовом рынке, составляет более 25 %, что свидетельствует о доста-
точном развитии конкурентной среды в Ульяновской области и недискриминационности выхода на оптовый рынок. 

Среди энергосбытовых компаний (особенно гарантирующих поставщиков) ведѐтся работа по цифровизации энергосбытового бизнеса – со-
здание личных кабинетов потребителей на сайтах энергосбытовых компаний, оптимизация работы колл-центров, внедрение сервисов оплаты 
услуг. Конкуренция приводит к тому, что улучшается не только качество предоставления самих энергосбытовых услуг, но и предлагается набор 
дополнительных услуг для удобства потребителей (продажа и обслуживание приборов учѐта электроэнергии, продажа электротехнической про-
дукции и т.п.) 



 

 

 

28 

17.1. Мониторинг ситуа-

ции по устойчивому 

энергоснабжению по-

требителей муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он» 

Сбор и рас-

смотрение зна-

чений показате-

лей финансово-

го состояния 

гарантирующих 

поставщиков 

электрической 

энергии, преду-

смотренных по-

становлением 

Правительства 

Российской Фе-

дерации от 

04.05.2012 № 

442 «О функци-

онировании 

розничных 

рынков элек-

трической энер-

гии, полном и 

(или) частичном 

ограничении 

режима потреб-

ления электри-

ческой энергии» 

2019-2022 

годы 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

купли-

продажи 

электриче-

ской энергии 

(мощности) 

на рознич-

ном рынке 

электриче-

ской энергии 

(мощности) 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

жилищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов, 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

 

18. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 



 

 

 

29 

по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным 

транспортом в общем количестве перевозчиков на муниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом в муни-

ципальном образовании «Старомайнский район» составляет 100 % (пассажирские перевозки на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 

пассажиров наземным транспортом осуществляет 1 перевозчик: Общество с ограниченной ответственностью «Старомайнское автотранспортное 

предприятие», который осуществляет перевозки на основании заключенных договоров с Администрацией муниципального образования «Старо-

майнский район» на осуществление пассажирских перевозок).  

18.1. Проведение монито-
ринга потребностей 
рынка оказания услуг 
по перевозке пасса-
жиров автомобиль-
ным транспортом по 
муниципальным 
маршрутам регуляр-
ных перевозок 

Удовлетворение 

в полном объе-

ме потребно-

стей населения 

в перевозках 

2019-2022 
годы 

Доля услуг 
(работ) по 
перевозке 
пассажиров 
автомобиль-
ным транс-
портом по 
муниципаль-
ным маршру-
там регуляр-
ных перево-
зок, оказан-
ных (выпол-
ненных) ор-
ганизациями 
частной фор-
мы собствен-
ности 

Процен-
тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел ка-
питально-
го строи-
тельства и 
архитек-
туры 
Управле-
ния жи-
лищно-
комму-
нального 
хозяй-
ства, топ-
ливно-
энергети-
ческих 
ресурсов, 
строи-
тельства 
Админи-
страции 
муници-
пального 
образова-
ния «Ста-
ромайн-
ский рай-
он» 



 

 

 

30 

19. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров автомобильным транспортом 

по межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок - убрать 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  

Доля негосударственных (немуниципальных) перевозчиков на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров назем-

ным транспортом в общем количестве перевозчиков на межмуниципальных маршрутах регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом 

в муниципальном образовании «Старомайнский район» составляет 100 % (пассажирские перевозки на межмуниципальных маршрутах регуляр-

ных перевозок пассажиров наземным транспортом осуществляют 3 перевозчика: Общество с ограниченной ответственностью «Старомайнское  

автотранспортное предприятие», Общество с ограниченной ответственностью «ПАРКК», Общество с ограниченной ответственностью «САТО»). 

Регулярные перевозки по межмуниципальным маршрутам по регулируемым тарифам являются заведомо убыточными в связи с низкими 

тарифами на услуги по перевозке пассажиров и багажа в Ульяновской области, которые не позволяют в необходимой степени инвестировать раз-

витие рынка. Со стороны потребителей рынок пассажирских перевозок автомобильным транспортом по межмуниципальным маршрутам характе-

ризуется низким уровнем комфортности и качеством услуг. Предприятиям транспортного комплекса из областного бюджета Ульяновской области 

предоставляются субсидии на компенсацию выпадающих доходов от перевозки пассажиров на маршрутах регулярных перевозок по регулируе-

мым тарифам. Для легального осуществления пассажирских перевозок необходимо получить лицензию по перевозкам пассажиров и иных лиц ав-

тобусами. 



 

 

 

31 

19.1. 

 

Проведение монито-

ринга потребностей 

рынка оказания услуг 

по перевозке пасса-

жиров автомобиль-

ным транспортом по 

межмуниципальным 

маршрутам регуляр-

ных перевозок 

 

Удовлетворение 

потребностей 

населения в 

перевозках 

 

2019-2022 

годы 

 

Доля услуг 

(работ) по 

перевозке 

пассажиров 

автомобиль-

ным транс-

портом по 

межмуници-

пальным 

маршрутам 

регулярных 

перевозок, 

оказанных 

(выполнен-

ных) органи-

зациями 

частной 

формы соб-

ственности  

 

Процен-

тов 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

100,0 

 

Отдел ка-

питально-

го строи-

тельства и 

архитек-

туры 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов, 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

20. Рынок оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
В целях создания условий для развития конкуренции в сфере оказания услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси Министер-

ством промышленности и транспорта Ульяновской области подписаны соглашения о легализации и создании цивилизованного рынка легкового 
такси со всеми действующими на территории службами такси: «Яндекс.Такси», «Везѐт», GETT, «Максим», «230-230», «Левый берег». 

Доля негосударственных перевозчиков на рынке услуг по перевозке пассажиров и багажа легковым такси  составляет 100 %.  



 

 

 

32 

На территории муниципального образования «Старомайнский район» услуги по перевозке пассажиров и багажа легковым такси оказывают 

2 индивидуальных предпринимателя: Андреасян А.К. и Одаряев Р.М.  
Кроме того, в сегменте такси активно «работают» нелегальные перевозчики, доля которых на сегодняшний день хоть и уменьшается, но 

остаѐтся довольно высокой. 

20.1. Легализация сферы 
оказания услуг по пе-
ревозке пассажиров и 
багажа легковым так-
си и выход из «тене-
вой» экономики 

Увеличение ор-

ганизаций в 

сфере оказания 

услуг по пере-

возке пассажи-

ров и багажа 

легковым такси, 

легализация до-

ходов, увеличе-

ние налоговых 

поступлений в 

консолидиро-

ванный бюджет 

муниципально-

го образования 

«Старомайн-

ский район» 

  

2019-2022 
годы 

Доля органи-
заций част-
ной формы 
собственно-
сти в сфере 
оказания 
услуг по пе-
ревозке пас-
сажиров и 
багажа лег-
ковым такси  

Процен-
тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел ка-
питально-
го строи-
тельства и 
архитек-
туры 
Управле-
ния жи-
лищно-
комму-
нального 
хозяй-
ства, топ-
ливно-
энергети-
ческих 
ресурсов, 
строи-
тельства 
Админи-
страции 
муници-
пального 
образова-
ния  
«Старо-
майнский 
район» 



 

 

 

33 

20 .2. Проведение меропри-

ятий по контрольной 

(надзорной) деятель-

ности в сфере оказа-

ния услуг по перевоз-

ке пассажиров и бага-

жа легковым такси 

совместно с Управле-

нием государственной 

инспекции безопасно-

сти дорожного движе-

ния Управления Ми-

нистерства внутрен-

них дел Российской 

Федерации по Улья-

новской области и 

Управлением государ-

ственного автодорож-

ного надзора по Улья-

новской области  

Выявление не-

формально за-

нятых и побуж-

дение их к лега-

лизации дея-

тельности 

2019-2022 

годы 
        

21. Рынок обработки древесины и производства изделий из дерева 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
В муниципальном образовании «Старомайнский район» в 2018 году объѐм отгруженных товаров собственного производства, выполненных ра-

бот и услуг собственными силами в обработке древесины и производстве изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производстве изделий из соломки 

и материалов для плетения составил 113 % к уровню 2017 года. Продукция предприятий лесопромышленного комплекса района реализуется как на 

внутренний рынок, та и на экспорт. 

Доля частного сектора в сфере производства по обработке древесины и производства изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производ-

ства изделий из соломки и материалов для плетения на сегодняшний день в муниципальном образовании «Старомайнский район» составляет 100 

%. 



 

 

 

34 

21.1. Развитие рынка обра-

ботки древесины и 

производства изделий 

из дерева 

Продвижение 

продукции ор-

ганизаций лесо-

промышленного 

комплекса по-

средством орга-

низации уча-

стия в выстав-

ках, форумах, 

круглых столах 

и т.д. 

2019-2022 

годы 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

обработки 

древесины и 

производства 

изделий из 

дерева 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

экономи-

ческого 

развития 

и страте-

гического 

планиро-

вания 

Управле-

ния эко-

номиче-

ского раз-

вития 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

22. Рынок производства бетона и  изделий из бетона 

Исходная фактическая информация в отношении ситуации на рынке и еѐ проблематики  
На территории муниципального образования «Старомайнский район» осуществляют деятельность на рынке производства изделий из бето-

на 2 хозяйствующих субъекта частной формы собственности (Индивидуальный предприниматель Дерей О.Ю., Общество с ограниченной ответ-
ственностью «ПТК Алена»). 

Основными проблемами на рынке производства бетона и изделий из бетона являются:  
высокие административные барьеры при лицензировании (в случае необходимости) и регистрации хозяйствующего субъекта в сфере про-

изводства строительных материалов, в том числе бетона;  
сложности в нахождении предпринимателями помещений и площадок для организации производства. 



 

 

 

35 

22.1. Проведение монито-

ринга жилищного 

строительства на тер-

ритории муници-

пального образования 

«Старомайнский рай-

он» 

Информирова-

ние  организа-

ций, занятых в 

сфере произ-

водства бетона,  

о планируемых 

объектах строи-

тельства 

2019-2022 

годы 

Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

производства 

бетона 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел ка-

питально-

го строи-

тельства и 

архитек-

туры 

Управле-

ния жи-

лищно-

комму-

нального 

хозяй-

ства, топ-

ливно-

энергети-

ческих 

ресурсов, 

строи-

тельства 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

22.2. Размещение на офи-

циальном сайте Ад-

министрации муни-

ципального образова-

ния «Старомайнский 

район» информации 

об инвестиционной 

деятельности по 

направлению «Стро-

ительство» 

Доведение ин-

формации до  

заинтересован-

ного круга лиц 

об инвестици-

онной деятель-

ности в муни-

ципальном об-

разовании 

«Старомайн-

ский район» по 

направлению 

«Строитель-

ство» 

2019-2022 

годы 

23. Рынок оказания ритуальных услуг  

          По состоянию на 1 июля 2019 года на территории муниципального образования «Старомайнский район» организацией похорон и представ-

лением связанных с ними услуг занимается 1 индивидуальный предприниматель Кирюхина Т.Н. (доля частного сектора на рынке ритуальных 

услуг в Старомайнском районе составляет 100%). Административных барьеров входа на рынок нет. 



 

 

 

36 

23.1. Мониторинг развития 

конкурентной среды 

на рынке оказания 

ритуальных услуг 

Увеличение ко-

личества орга-

низаций на 

рынке оказания 

ритуальных 

услуг 

Ежегодно Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

оказания ри-

туальных 

услуг 

Процен-

тов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

экономи-

ческого 

развития 

и страте-

гического 

планиро-

вания 

Управле-

ния эко-

номиче-

ского раз-

вития 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

24. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств   
По состоянию на 1 июля 2019 года на территории муниципального образования «Старомайнский район» услуги по ремонту автотранс-

портных средств  оказывают 5 индивидуальных предпринимателей. В настоящее время доля частного сектора по оказанию услуг по ремонту ав-
тотранспортных средств в  муниципальном образовании «Старомайнский район» составляет 100%. Административных барьеров входа на рынок 
нет. 



 

 

 

37 

24.1. Мониторинг развития 

конкурентной среды 

на рынке оказания 

услуг по ремонту ав-

тотранспортных 

средств 

Увеличение ко-

личества орга-

низаций на 

рынке оказания 

услуг по ремон-

ту автотранс-

портных 

средств   

Ежегодно Доля органи-

заций част-

ной формы 

собственно-

сти в сфере 

оказания 

услуг по ре-

монту авто-

транспорт-

ных средств 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 Отдел 

экономи-

ческого 

развития 

и страте-

гического 

планиро-

вания 

Управле-

ния эко-

номиче-

ского раз-

вития 

Админи-

страции 

муници-

пального 

образова-

ния «Ста-

ромайн-

ский рай-

он» 

 

II. Системные мероприятия по развитию конкуренции в муниципальном образовании «Старомайнский район» 

 
№ 

п/п 
Наименование мероприятия Ключевое событие/результат 

Срок  

исполнения 

Ответственные исполнители  

(соисполнители) 
 

1 2 3 4 5 

1. Обеспечение прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых с использованием 

 конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) 

1. Проведение методических мероприятий 

(круглых столов, семинаров, совещаний и 

т.п.) для юридических лиц по вопросам 

осуществления закупок 

Содействие развитию добросовест-

ной конкуренции при осуществле-

нии закупок юридическими лицами, 

адаптации их к условиям и прави-

По мере  

необходимости 

Отдел муниципальных закупок 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» 



 

 

 

38 

лам проведения закупочных проце-

дур 

2. Проведение обучающих мероприятий (круг-

лых столов, тренингов, семинаров-

практикумов и т.п.) для субъектов малого и 

среднего предпринимательства (далее – 

МСП) по вопросам участия в закупках 

Повышение уровня информирован-

ности бизнеса о закупочном про-

цессе, об условиях и правилах про-

ведения процедур. Выявление про-

блем/барьеров и выработка реше-

ний по их устранению. Прирост 

объѐма закупок у субъектов малого 

и среднего предпринимательства. 

По мере  

необходимости 

Отдел муниципальных закупок 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

Автономная некоммерческая органи-

зация «Центр развития предпринима-

тельства в Старомайнском районе 

Ульяновской области» 

3. Мониторинг муниципальных закупок  Повышение уровня информирован-

ности всех заинтересованных лиц о 

текущем состоянии сферы закупок 

в муниципальном образовании 

«Старомайнский район» 

Ежемесячно/ 

ежеквартально 

Отдел муниципальных закупок 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» 

4. Цифровизация процессов закупок малого 

объѐма посредством использования элек-

тронных торговых систем 

Обеспечение заказчиками открыто-

сти, прозрачности, эффективности 

закупок малого объѐма  

Постоянно Муниципальные заказчики 

5. Снижение объема закупок у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя) 

Размещение муниципальных заку-

пок путем электронного аукциона 

со снижением числа контрактов, 

заключаемых с единственным по-

ставщиком 

Постоянно Отдел муниципальных закупок 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования  «Старомайнский район» 

2. Развитие конкурентоспособности товаров, работ, услуг субъектов малого и среднего предпринимательства 

1. Проведение комплекса мероприятий для 

субъектов малого и среднего предпринима-

тельства, направленных на расширение 

рынков сбыта продукции 

Оказание помощи субъектам мало-

го и среднего предпринимательства 

в продвижении их продукции через 

торговые сети, развитие конкурен-

ции 

Ежегодно Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

Отдел по развитию сельских террито-

рий Управления экономического раз-

вития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский 

район»; 



 

 

 

39 

Автономная некоммерческая органи-

зация «Центр развития предпринима-

тельства в Старомайнском районе 

Ульяновской области» 

2. Разработка и реализация комплекса меро-

приятий для женских бизнес-сообществ  

Популяризация деятельности жен-

щин-предпринимателей 

 

Ежегодно Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

Отдел по развитию сельских террито-

рий Управления экономического раз-

вития Администрации муниципаль-

ного образования «Старомайнский 

район»; 

Автономная некоммерческая органи-

зация «Центр развития предпринима-

тельства в Старомайнском районе 

Ульяновской области» 

3. Устранение избыточного государственного и муниципального регулирования, а также снижение административных барьеров 

1. Подготовка предложений по оптимизации 

процесса предоставления муниципальных 

услуг для субъектов предпринимательской 

деятельности 

Сокращение сроков предоставления 

муниципальных услуг и снижение 

их стоимости на территории муни-

ципального образования «Старо-

майнский район» 

Ежегодно  

до 1 декабря 

Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

Автономная некоммерческая органи-

зация «Центр развития предпринима-

тельства в Старомайнском районе 

Ульяновской области» 

2. Обеспечение проведения анализа влияния 

проектов нормативных правовых актов на 

состояние конкурентной среды при прове-

дении оценки регулирующего воздействия 

таких проектов 

Недопущение возникновения слу-

чаев ограничения конкуренции        

в результате принятия нормативных 

правовых актов в муниципальном 

образовании «Старомайнский рай-

он» 

По мере  

необходимости 

Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» 



 

 

 

40 

4. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности  

1. Оптимизация структуры муниципального 

имущества муниципального образования 

«Старомайнский район» и функций хозяй-

ствующих субъектов с участием муници-

пального образования «Старомайнский рай-

он», в том числе выполнение мероприятий 

по изъятию неиспользуемых в уставной дея-

тельности данных хозяйствующих субъек-

тов объектов недвижимого имущества, пе-

реданных в оперативное управление (в слу-

чае выявления таких фактов) 

Включение муниципального иму-

щества муниципального образова-

ния «Старомайнский район» в про-

гнозный план приватизации 

Постоянно Комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом и земельным отно-

шениям муниципального образования 

«Старомайнский район» 

2. Принятие решений, направленных на за-

ключение договоров аренды в отношении 

муниципального имущества преимуще-

ственно на торгах, в том числе в случаях, 

которые позволяют заключать договор 

аренды без проведения торгов 

Расширение конкурентных условий 

при предоставлении муниципаль-

ного имущества в аренду 

Постоянно 

 

 

Комитет по управлению муниципаль-

ным имуществом и земельным отно-

шениям муниципального образования 

«Старомайнский район» 

5. Создание условий для недискриминационного доступа хозяйствующих субъектов на товарные рынки 

1. Выявление факторов, сдерживающих разви-

тие конкуренции на товарных рынках муни-

ципального образования «Старомайнский 

район» 

Создание условий доступа хозяй-

ствующим субъектам на товарные 

рынки, мониторинг наличия адми-

нистративных барьеров входа на 

рынки 

Ежегодно Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» 

6. Стимулирование новых предпринимательских инициатив 

1. Проведение на территории муниципального 

образования «Старомайнский район» недель 

региональных предпринимательских иници-

атив 

Создание благоприятного делового 

климата на территории муници-

пального образования «Старомайн-

ский район» 

По мере  

необходимости 

Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

Автономная некоммерческая органи-

зация «Центр развития предпринима-

тельства в Старомайнском районе 

Ульяновской области» 



 

 

 

41 

7. Развитие механизмов поддержки технического и научно-технического творчества детей и молодѐжи 

1. Развитие кружкового движения по научно-

техническому творчеству детей и молодѐжи  

Создание сообщества инициатив-

ных педагогов, энтузиастов, специ-

алистов ведущих отраслевых про-

мышленных предприятий для реа-

лизации образовательных программ 

и досуговой деятельности с детьми 

и молодѐжью 

2019-2022 

годы 

Управление образования муници-

пального образования «Старомайн-

ский район»; 

Муниципальная бюджетная органи-

зация дополнительного образования 

Старомайнский центр творчества и 

спорта муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской 

области; 

Муниципальная бюджетная общеоб-

разовательная организация Дмитрие-

во Помряскинская средняя школа му-

ниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской обла-

сти 

2. Проведение мероприятий, направленных на 

популяризацию технического и научно-

технического творчества среди детей и мо-

лодѐжи 

Создание сообщества инициатив-

ных педагогов, энтузиастов, специ-

алистов ведущих отраслевых про-

мышленных предприятий для реа-

лизации образовательных программ 

и досуговой деятельности с детьми 

и молодѐжью 

2019-2022 

годы 

Управление образования муници-

пального образования «Старомайн-

ский район»; 

Муниципальная бюджетная органи-

зация дополнительного образования 

Старомайнский центр творчества и 

спорта муниципального образования 

«Старомайнский район» Ульяновской 

области; 

Муниципальная бюджетная общеоб-

разовательная организация Дмитрие-

во Помряскинская средняя школа му-

ниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской обла-

сти. 

8. Обеспечение равных условий доступа к информации о реализации государственного имущества, находящегося в собственности  

муниципального образования  

1. Размещение информации о реализации му- Обеспечение равных условий до- Постоянно Комитет по управлению муниципаль-



 

 

 

42 

ниципального имущества, находящегося в 

собственности муниципального образова-

ния, на официальном сайте Российской Фе-

дерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

для размещения информации о проведении 

торгов (www.torgi.gov.ru)  

ступа к информации о реализации 

муниципального имущества, нахо-

дящегося в собственности муници-

пального образования  

ным имуществом и земельным отно-

шениям муниципального образования 

«Старомайнский район» 

9. Создание институциональной среды, способствующей внедрению инноваций 

1. Проведение круглых столов, обучающих 

семинаров и других мероприятий для биз-

нес-сообщества 

Создание эффективной системы 

взаимодействия между органами 

местного самоуправления, бизнес-

сообществом и потребителями 

2019-2022  

годы 

Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разовании «Старомайнский район»; 

Автономная некоммерческая органи-

зация «Центр развития предпринима-

тельства в Старомайнском районе 

Ульяновской области» 

2. Популяризация инновационной деятельно-

сти в средствах массовой информации и в 

информационно-телекоммуникационной се-

ти «Интернет»  

Обеспечение открытости и доступ-

ности информации в сфере иннова-

ционной деятельности 

2019-2022  

годы 

Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» 

10. Обеспечение и сохранение целевого использования 

 государственных (муниципальных) объектов недвижимого имущества в социальной сфере 

1. Включение пунктов о сохранении целевого 

использования государственных (муници-

пальных) объектов недвижимого имущества 

в концессионные соглашения с негосудар-

ственными (немуниципальными) организа-

циями, реализующими в социальной сфере 

проекты с применением механизмов госу-

дарственно-частного партнѐрства  

Обеспечение и сохранение целевого 

использования государственных 

(муниципальных) объектов недви-

жимого имущества в социальной 

сфере  

По мере  

реализации 

проектов  

Управление образования муници-

пального образования «Старомайн-

ский район»; 

Управление социального развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

Бюджетное учреждение культуры  

«Старомайнский межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» муни-

ципального образования «Старомайн-



 

 

 

43 

ский район» им А.К.Новопольцева 

11. Содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного партнѐрства,  

в том числе практики заключения концессионных соглашений в социальной сфере 

1. Развитие и реализация механизмов государ-

ственно-частного партнѐрства в социальной 

сфере  

Реализация на территории муници-

пального образования «Старомайн-

ский район» проектов в социальной 

сфере с применением механизмов 

государственно-частного партнѐр-

ства 

2019-2022  

годы 

Управление образования муници-

пального образования «Старомайн-

ский район»; 

Управление социального развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район»; 

Бюджетное учреждение культуры  

«Старомайнский межпоселенческий 

культурно-досуговый центр» муни-

ципального образования "Старомайн-

ский район» им А.К.Новопольцева; 

Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» 

12. Содействие развитию негосударственных (немуниципальных) социально ориентированных некоммерческих организаций 

1. Реализация программ поддержки социально 

ориентированных некоммерческих органи-

заций  

Содействие развитию негосудар-

ственных (немуниципальных) со-

циально ориентированных неком-

мерческих организаций 

2019-2022  

годы 

Отдел общественных коммуникаций 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» 

13. Повышение уровня финансовой грамотности населения (потребителей) и субъектов МСП 

1. Проведение акции «Месячник налоговой 

помощи и финансовой грамотности» 

Рост здоровой конкуренции на фи-

нансовых рынках и укрепление фи-

нансовой стабильности 

Ежеквартально Управление финансов муниципально-

го образования «Старомайнский рай-

он»; 

Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального об-

разования «Старомайнский район» 

 



 

 

 

44 

2. Участие в акциях «Всероссийская неделя 

финансовой грамотности для детей и моло-

дѐжи» и «Всероссийская неделя сбереже-

ний» 

Рост здоровой конкуренции на фи-

нансовых рынках и укрепление фи-

нансовой стабильности 

Ежегодно Управление финансов муниципально-

го образования «Старомайнский рай-

он»; 

Отдел экономического развития и 

стратегического планирования 

Управления экономического развития 

Администрации муниципального  об-

разования «Старомайнский район» 

 

 

___________________ 

 

 
 


